
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2863

DETERMINA
N. 2969 DEL 20/12/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Bernardelli Armando

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Passarin Mauro

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ATTIVITA' CULTURALI E MUSEALI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
MUSEI CIVICI -  SERVIZIO MANUTENZIONE COLLEZIONE ITTIOLOGICA AL MUSEO NATURALISTICO 
ARCHEOLOGICO. APPROVAZIONE DELLA SPESA.  CIG Z4339188C2 - Z24391893A



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2863

DETERMINA N. 2969 DEL 20/12/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bernardelli Armando;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI -  SERVIZIO MANUTENZIONE COLLEZIONE ITTIOLOGICA AL MUSEO 
NATURALISTICO ARCHEOLOGICO. APPROVAZIONE DELLA SPESA.  CIG Z4339188C2 - Z24391893A

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue,

Il Museo Naturalistico Archeologico di Vicenza conserva dal 2011 una collezione ittiologica 
composta da 100 contenitori di esemplari di pesci conservati in formalina.

E’ necessario sottoporre questa collezione, per una sua appropriata conservazione, ai 
seguenti interventi:

1. Svuotamento dei contenitori da formalina che andrà accumulata in recipiente apposito 
fornito.

2. Eliminazione di alcuni campioni come ad esempio esemplari ridondanti, fuori provincia 
di Vicenza, deteriorati o non ritenuti di interesse.

3. Collocazione dei campioni da tenere in barattoli nuovi di plastica con tappo e contro 
tappo sigillati (circa 100 barattoli).

4. Aggiunta liquido fissativo a base alcolica.

5. Cartellinatura di ogni barattolo, sia esterna che interna (su modello fornito dal Museo)

6. Compilazione di file di catalogo in formato elettronico (su modello fornito dal Museo)

7. Smaltimento della formalina e dei rifiuti speciali

Gli  interventi ai punti dall’ 1 al 6 devono essere eseguiti da un operatore specializzato che 
è stato individuato nella ditta Aquaprogram s.r.l. - Via L. Della Robbia, 48 - 36100 Vicenza 
P.IVA e CF: 02470010246, a cui è stato chiesto un preventivo, agli atti della Direzione 
musei, che ammonta ad € 1.850,00 (milleottocentocinquanta) al netto dell’IVA (€ 2.257,00 
IVA inclusa).

L’intervento al punto 7 deve essere eseguito da un operatore specializzato che è stato 
individuato nella ditta Tre V Ambiente S.r.l. a Socio Unico, Contrà Pedemuro San Biagio, 
72 - 36100 Vicenza, C.F. 03348700281 - P.IVA 02716510249,  a cui è stato chiesto un 



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2863

DETERMINA N. 2969 DEL 20/12/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bernardelli Armando;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI -  SERVIZIO MANUTENZIONE COLLEZIONE ITTIOLOGICA AL MUSEO 
NATURALISTICO ARCHEOLOGICO. APPROVAZIONE DELLA SPESA.  CIG Z4339188C2 - Z24391893A

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

preventivo, agli atti della Direzione musei, che ammonta fino a un massimo di € 1.084,00 
(milleottantaquattro) al netto dell’IVA al 10% (€ 1.192,40 IVA inclusa).

Ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 si procederà all’affidamento 
diretto alla ditta Aquaprogram s.r.l. - Via L. Della Robbia, 48 - 36100 Vicenza P.IVA e CF: 
02470010246 della fornitura dei servizi di cui dal  punto 1 al punto 6 della premessa.

Ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 si procederà all’affidamento 
diretto alla ditta Are V Ambiente S.r.l. a Socio Unico, Contrà Pedemuro San Biagio, 72 - 
36100 Vicenza, C.F. 03348700281 - P.IVA 02716510249 della fornitura del servizio di cui 
al punto 7 della premessa.

Complessivamente la spesa per l’intervento di manutenzione ammonta € 3.449,40.

Tutto ciò premesso;    

Vista la legge n.108 del 29 luglio 2021 che ha convertito il decreto legge n.77 del 2021, 
che prevede che le stazioni appaltanti possono procedere agli affidamenti per servizi e 
forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o piu' operatori economici fino al 30 giugno 2023;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il 
Bilancio di Previsione 2022/2024;

Visto il documento programmatico triennale denominato "PIAO" per il triennio 2022/2024, 
approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 30 giugno 2022, che adotta, 
tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti e il Piano della 
Formazione;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2863

DETERMINA N. 2969 DEL 20/12/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bernardelli Armando;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI -  SERVIZIO MANUTENZIONE COLLEZIONE ITTIOLOGICA AL MUSEO 
NATURALISTICO ARCHEOLOGICO. APPROVAZIONE DELLA SPESA.  CIG Z4339188C2 - Z24391893A

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di 
Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare la spesa di € 3.449,40 Iva inclusa per il servizio di manutenzione  della 
collezione ittiologica  del Museo Naturalistico Archeologico. Così come indicato nelle 
premesse;

2) di affidare le prestazioni di servizi così come segue:

• Svuotamento dei contenitori da formalina che andrà accumulata in recipiente 
apposito fornito, eliminazione di alcuni campioni come ad esempio esemplari 
ridondanti, fuori provincia di Vicenza, deteriorati o non ritenuti di interesse, 
collocazione dei campioni da tenere in barattoli nuovi di plastica con tappo e contro 
tappo sigillati (circa 100 barattoli), aggiunta liquido fissativo a base alcolica, 
cartellinatura di ogni barattolo, sia esterna che interna (su modello fornito dal 
Museo), compilazione di file di catalogo in formato elettronico (su modello fornito 
dal Museo) alla ditta Aquaprogram s.r.l. - Via L. Della Robbia, 48 - 36100 VICENZA, 
P.IVA e CF: 02470010246 per la spesa di € € 2.257,00 IVA inclusa - CIG 
Z4339188C2;

• Smaltimento della formalina e dei rifiuti speciali alla ditta Tre V Ambiente S.r.l. a 
Socio Unico, Contrà Pedemuro San Biagio, 72 - 36100 Vicenza, C.F. 03348700281 
- P.IVA 02716510249, per la spesa di € 1.192,40 IVA inclusa - CIG Z24391893A;

3) di impegnare la spesa di € 3.449,40  come segue:

• € 1.449,40 IVA inclusa al  capitolo 1090100 “Interventi migliorativi gest. Sistema 
museale finanziati con proventi canone bookshop Teatro Olimpico”  del bilancio di 
previsione 2022/2024, gestione competenza, che presenta la necessaria 
disponibilità finanziaria;

• € 2.000,00  al  capitolo 1025600 "Interventi per la tutela dell'ambiente per le matrici 
suolo, acqua, aria", del bilancio di previsione 2022/2024, gestione competenza, che 



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2863

DETERMINA N. 2969 DEL 20/12/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bernardelli Armando;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI -  SERVIZIO MANUTENZIONE COLLEZIONE ITTIOLOGICA AL MUSEO 
NATURALISTICO ARCHEOLOGICO. APPROVAZIONE DELLA SPESA.  CIG Z4339188C2 - Z24391893A

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

presenta la necessaria disponibilità, come da mail del 3/11/2022 di autorizzazione 
all’utilizzo del capitolo da parte del direttore Roberto Scalco, servizio Ambiente, 
Energia, Territorio.

4) di dare atto che ai sensi dell'articolo 192 del testo unico degli enti locali decreto 
legislativo 18 agosto 200, n. 267:

• il fine che con i contratti s'intende perseguire è la corretta manutenzione della 
collezione ittiologica del Museo Naturalistico archeologico e lo smaltimento dei rifiuti 
speciali che risulteranno da questo intervento di manutenzione.

• l'oggetto dei contratti sono la fornitura del servizio di controllo dei campioni della 
collezione, la sostituzione della formalina con un liquido fissativo a base alcolica, il 
trasferimento dei campioni in nuovi barattoli, la cartellinatura dei contenitori, la 
compilazione di file di catalogo in formato elettronico e lo smaltimento dei rifiuti 
speciali;

• la forma del contratto è la scrittura commerciale firmata per accettazione;
• le clausole ritenute essenziali sono inserite nel contratto;
• le modalità di scelta del contraente sono l'affidamento diretto;

5)   di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
successive modificazioni;

7) di dare atto che ai sensi del decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i. e delle linee guida 
n. 4 di attuazione dello stesso, la documentazione di verifica del possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’articolo 80 del codice dei contratti è agli atti del servizio attività 
culturali e museali;

8) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 
267/2000 e dei principi contabili;  

9) di dare atto che il responsabile del presente procedimento ai sensi dell'art. 31 del 
D.Lgs. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., è  la dott.sa Viviana Frisone.



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2863

DETERMINA N. 2969 DEL 20/12/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bernardelli Armando;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI -  SERVIZIO MANUTENZIONE COLLEZIONE ITTIOLOGICA AL MUSEO 
NATURALISTICO ARCHEOLOGICO. APPROVAZIONE DELLA SPESA.  CIG Z4339188C2 - Z24391893A

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  
 



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2863

DETERMINA N. 2969 DEL 20/12/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bernardelli Armando;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI -  SERVIZIO MANUTENZIONE COLLEZIONE ITTIOLOGICA AL MUSEO 
NATURALISTICO ARCHEOLOGICO. APPROVAZIONE DELLA SPESA.  CIG Z4339188C2 - Z24391893A

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MAURO PASSARIN / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


